- 52 -

Ⅷ 様 式

第１ 別 記 様 式

別記様式第１号 浄化槽確認申請（計画通知）設計概要書・浄化槽設置届出書

別記様式第２号 浄化槽変更届出書

別記様式第３号 地下浸透放流設備等概要書

別記様式第４号 浄化槽使用廃止届出書

別記様式第５号 浄化槽工事業廃業届出

- 53 -

別記様式第１号

浄化槽確認申請（計画通知）設計概要書

浄化槽設置届出書

年 月 日

建築主事 様

市町村長 様

設 置 者 住所

(浄化槽管理者) 氏名 印

(法人にあっては、主たる事務所の所在地及び代表者の氏名)

電 話 番 号 （ ）

建築基準法第6条第1項(第18条第2項)に基づく申請(通知)の建築物に付帯する浄化槽の計画は以下のとおりです。

浄化槽を設置したいので、浄化槽法第５条第１項の規定により次のとおり届け出ます。

１ 設置場所

２ 種 類 (1)構造 ①国土交通大臣が定めた方法 告示第1292号（第 第 号）

方法等 による場合 処理方式 （ ）

②国土交通大臣の認定を受け 会社名

た場合（認定番号等（建築 名称

基準法第68条の25 ） 処理方式）

認定番号 （ 年 月 日）

(2)型式 ①型式適合認定番号等（建築 認定番号

等 基準法第68条の10） （ 年 月 日）

②型式認定番号等（浄化槽法 認定番号

第13条第1項） （ 年 月 日）

３ 処理の対象 ①し尿及び雑排水（合併処理）

４ 当該浄化槽において処 ①建築物の用途

理するし尿等を排出す ②構造 木造、鉄筋コンクリート造、鉄骨造、 a 階 数 階
2

る建築物の用途等 その他（ ） b 延べ面積 m

５ 処理対象人員等 ①処理対 (類似用途別番号) 算定式 算定単位 処理対象人員

象人員 建築用途 （床面積等）

( )

( )

計 （人）

②処理対 建築用途 単位あたり汚水量 処理対象人員 処理対象汚水量

象汚水量 (面積)等

( )

( )

計 (㎥/日)

別紙による人員算定書の有無 有・無 ※有の場合は上記算定欄を斜線し、別紙添付

６ 処理能力 ①処理対象人員 人槽 ②日平均汚水量 ㎥/日

③ＢＯＤ除去率 ％以上 ④放流ＢＯＤ濃度 mg/ℓ

７ 放流先又は放流方法 ①側溝 ②河川 ③湖沼 ④海域 ⑤地下浸透(別記様式第3号添付)

⑥その他( ) （いずれかを○で囲む）

８ 工事を行う予定の浄化 氏 名

槽工事業者の氏名又は 又は

名称及び登録番号、届出 名 称 TEL

番号 登録番号 (登－ ) 第 号 有効 年 月 日

届出番号 (届－ ) 第 号 有効 年 月 日(特･般－ ) 第 号

９ 保守点検を行う予定 氏 名

の浄化槽保守点検業 又は

者の氏名又は名称及び 名 称 TEL

登録番号 登録番号 浄保 第 号 有効 年 月 日

10 着工予定年月日 年 月 日 工事完了予定年月日 年 月 日

11 使用開始予定年月日 年 月 日

12 付近の見取図 別添のとおり

13 その他特記すべき事項

14 行政庁記入欄

- 54 -

（市町村記入欄）

付近の見取図

特定行政庁

単位装置の種類等 荒 目 破砕装置 汚泥処理設備

砂溜まり スクリーン 細 目 ば っ 気 流 量 汚 泥 濃 縮 型

微 細 目 沈 砂 槽 調 整 槽 濃 縮 ＋

貯 留 槽 貯 留 槽

使用開始 使用開始年月日 年 月 日 使用開始報告 年 月 日

浄化槽管理者 住 所 変 更 年 月 日

氏 名 同上報告 年 月 日

電話番号

浄化槽管理者 住 所 変 更 年 月 日

氏 名 同上報告 年 月 日

電話番号

技術管理者 氏 名

変 更 年 月 日 年 月 日 年 月 日

報 告 年 月 日 年 月 日 年 月 日

特記事項

- 55 -

- 56 -

別記様式第２号

浄化槽変更届出書

年 月 日

市町村長 様

設 置 者 住所

(浄化槽管理者) 氏名 印

(法人にあっては、主たる事務所の所在地及び代表者の氏名)

電 話 番 号 （ ）

浄化槽を変更したいので、浄化槽法第５条第１項の規定により次のとおり届け出ます。

１ 設置場所

２ 設置届出等年月日

３ 変更の内容及び理由

４ 種 類 (1)構造 ①国土交通大臣が定めた方法 告示第1292号（第 第 号）

方法等 による場合 処理方式 （ ）

②国土交通大臣の認定を受け 会社名

た場合（認定番号等（建築 名称

基準法第68条の25 ） 処理方式）

認定番号 （ 年 月 日）

(2)型式 ①型式適合認定番号等（建築 認定番号

等 基準法第68条の10） （ 年 月 日）

②型式認定番号等（浄化槽法 認定番号

第13条第1項） （ 年 月 日）

５ 処理の対象 ①し尿及び雑排水（合併処理）

６ 当該浄化槽において処 ①建築物の用途

理するし尿等を排出す ②構造 木造、鉄筋コンクリート造、鉄骨造、そ a 階 数 階
2

る建築物の用途等 の他（ ） b 延べ面積 m

７ 処理対象人員等 ①処理対 (類似用途別番号) 算定式 算定単位 処理対象人員

象人員 建築用途 （床面積等）

( )

( )

（ ）計 人

②処理対 建築用途 単位あたり汚水量 処理対象人員 処理対象汚水量

象汚水量 (面積)等

( )

( )

計 (㎥/日)

別紙による人員算定書の有無 有・無 ※有の場合は上記算定欄を斜線し、別紙添付

８ 処理能力 ①処理対象人員 人槽 ②日平均汚水量 ㎥/日

③ＢＯＤ除去率 ％以上 ④放流ＢＯＤ濃度 mg/ℓ

９ 放流先又は放流方法 ①側溝 ②河川 ③湖沼 ④海域 ⑤地下浸透(別記様式第3号添付)

⑥その他( ) （いずれかを○で囲む）

10 工事を行う予定の浄化 氏 名

槽工事業者の氏名又は 又は

名称及び登録番号､届出 名 称 TEL

番号 登録番号 (登－ ) 第 号 有効 年 月 日

届出番号 (届－ ) 第 号 有効 年 月 日(特･般－ ) 第 号

11 保守点検を行う予定 氏 名

の浄化槽保守点検業 又は

者の氏名又は名称及び 名 称 TEL

登録番号 登録番号 浄保 第 号 有効 年 月 日

12 着工予定年月日 年 月 日 工事完了予定年月日 年 月 日

13 使用開始予定年月日 年 月 日

14 付近の見取図 別添のとおり

15 その他特記すべき事項

16 行政庁記入欄

- 57 -

（市町村記入欄）

付近の見取図

特定行政庁

単位装置の種類等 荒 目 破砕装置 汚泥処理設備

砂溜まり スクリーン 細 目 ば っ 気 流 量 汚 泥 濃 縮 型

微 細 目 沈 砂 槽 調 整 槽 濃 縮 ＋

貯 留 槽 貯 留 槽

使用開始 使用開始年月日 年 月 日 使用開始報告 年 月 日

浄化槽管理者 住 所 変 更 年 月 日

氏 名 同上報告 年 月 日

電話番号

浄化槽管理者 住 所 変 更 年 月 日

氏 名 同上報告 年 月 日

電話番号

技術管理者 氏 名

変 更 年 月 日 年 月 日 年 月 日

報 告 年 月 日 年 月 日 年 月 日

特記事項

- 58 -

別記様式第３号

地下浸透放流設備等概要書

地下浸透放流をするため、設置場所の状況等について１のとおり確認済みであるとともに、当該放流

設備等について２のとおり計画します。

確認・計画事項 確認・計画内容

① 設置場所から30ｍ以内の井戸
無 ・ 有

等の飲料水源

１ 設置場所 ② 設置場所の雨水の滞留 無 ・ 有

の状況等 ③ 放流水の敷地外流出のおそれ 無 ・ 有

④ 浸透水による地滑り等災害発
無 ・ 有

生のおそれ

⑤ 地下水位 地表面から約 ｍ以深（≧1.5ｍ）

⑥ 凍結深度 約 ｃｍ

① 浸透面積 ㎡以上（決定根拠は別紙のとおり）

約 ｃｍ

トレンチの深

② トレンチの深さ さが凍結深度

より浅い場合

の理由

③ トレンチの長さ 約 ｍ以下（≦20ｍ）

２ 地下浸透 ④ トレンチ中心線の間隔 約 ｍ以上（≧２ｍ）

放流設備 ⑤ 隣地からのトレンチの距離 約 ｍ以上（≧５ｍ）

等の概要

⑥ 浸透状況の確認方法

⑦ 維持管理の概要

⑧ 浸透不良となった場合の措置

- 59 -

別記様式第４号

浄 化 槽 使 用 廃 止 届 出 書

平成 年 月 日

様

届出者
住所

氏名 印
（法人にあっては、名称及び代表者の氏名）
電話番号

浄化槽の使用を廃止したので、浄化槽法第１１条の２の規定により、次のとおり
届け出ます｡

１ 設置場所の地名地番

２ 使用廃止の年月日 年 月 日

３ 処理の対象 ①し尿のみ ②し尿及び雑排水

４ 廃止の理由

※ 事務処理欄

（注意）

１ ※欄には、記載しないこと。

２ ３欄は、該当する事項を○で囲むこと。

備考 １ 記名押印に代えて、署名することができる。

２ 用紙の大きさは、日本工業規格Ａ４とする。

- 60 -

別記様式第５号

浄化槽工事業廃業届出

（登録・届出）

年 月 日

北海道知事 様

,

次のとおり浄化槽工事業を廃業しましたので浄化槽法第２６条により届出します。

１．廃 業 年 月 日 年 月 日

２．廃 業 の 理 由

３．登録・届出の内容

登録・届出の番号（登・届－ ） 第 号

登録・届出年月日 年 月 日

注 登録又は届出いずれかの不要の文字を二重線で消すこと。